UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ

Số:           /SYT-BTXH&TE
V/v triển khai các hoạt động nhân

Ngày người khuyết tật Việt Nam 18/4

năm 2025

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Bình Định, ngày        tháng  4   năm 2025

                                  Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố.

   Thực hiện Quyết định số 5174/QĐ-UBND ngày 18/12/2020 của UBND

tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật

trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2030.

Nhằm triển khai các hoạt động hưởng ứng nhân Ngày người khuyết tật Việt

Nam 18/4 năm 2025, Sở Y tế đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố và các

đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh triển khai một số hoạt động trọng tâm về công tác trợ

giúp người khuyết tật, cụ thể như sau:

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 24/4/2020 của UBND

tỉnh thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 01/11/2019 của Ban Bí thư về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người khuyết tật trên địa bàn tỉnh

nhằm tạo điều kiện phát huy năng lực của người khuyết tật để người khuyết tật

tham gia bình đẳng vào các hoạt động của xã hội; xây dựng môi trường không

rào cản bảo đảm quyền lợi hợp pháp của người khuyết tật và hỗ trợ người khuyết

tật phát huy khả năng của mình.

- Đảm bảo thực hiện chi trả trợ cấp kịp thời cho người khuyết tật thuộc diện

hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP

ngày 15/3/2021 của Chính phủ về quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối

tượng bảo trợ xã hội và Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của

Chính phủ về quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã

hội; Quyết định số 31/2024/QĐ-UBND ngày 01/8/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Bình Định về việc ban hành Quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội đối với các

đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Bình Định.

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông: truyền thông trực tiếp; tuyên

truyền trên hệ thống đài phát thanh, truyền hình; hệ thống thông tin cơ sở ở các

xã, phường, thị trấn; các trang thông tin điện tử, báo điện tử và các mạng xã hội;

pano, áp-phích. Tăng cường thực hiện số hóa trong truyền thông thông qua mạng

xã hội nhằm tiếp cận tới nhiều người dân hơn, đặc biệt là thanh niên, học sinh,

sinh viên để lan tỏa mạnh mẽ hơn nữa nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức

của cộng đồng, toàn xã hội tích cực tham gia công tác trợ giúp, chăm sóc người

khuyết tật.

2

- Tạo điều kiện thuận lợi để người khuyết tật tham gia các hoạt động thể

dục thể thao, vui chơi giải trí, tiếp cận và sử dụng các phương tiện giao thông và

công trình xây dựng công cộng, qua đó giúp người khuyết tật tự vươn lên hòa

nhập với cuộc sống cộng đồng; Chủ động các nguồn lực trong cộng đồng, xã hội

để hỗ trợ thiết thực, chăm sóc người khuyết tật trong các lĩnh vực xã hội, y tế,

giáo dục; Phát hiện, biểu dương, khen thưởng, động viên kịp thời tập thể, cá

nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác trợ giúp, chăm sóc người khuyết tật.

- Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn và Trung tâm Công tác

xã hội và Bảo trợ xã hội lập kế hoạch tổ chức hưởng ứng các hoạt động nhân

Ngày người khuyết tật Việt Nam 18/4 cho đối tượng đang được chăm sóc và

nuôi dưỡng tại trung tâm như: Tổ chức các hoạt động vui chơi, thể dục thể thao

phù hợp với thể trạng của đối tượng; tham gia chia sẻ kiến thức, kinh nghiệm,

học hỏi lẫn nhau trong việc chăm sóc bản thân.

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành

phố trên địa bàn tỉnh tổ chức hưởng ứng các hoạt động nhân Ngày người khuyết

tật Việt Nam 18/4 bằng nhiều hình thức thiết thực, đa dạng, nhằm  nâng cao nhận

thức cộng đồng trong việc chăm sóc sức khoẻ, bảo vệ người khuyết tật.

Sở Y tế đề nghị Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị

liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Các hội: Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Hội Bảo trợ NKT và

BVQTE tỉnh; Nạn nhân CĐ DC/dioxin; Người mù;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, VP, Thanh tra Sở;

- Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, BTXH&TE.

GIÁM ĐỐC

Lê Quang Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-01T09:23:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ngô Thị Thanh Thuỷ<thuyntt@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-01T09:37:18+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-01T10:17:31+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-01T10:17:32+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-01T10:17:32+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-01T10:17:58+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!